A gratia, a római közélet sine qua nonja volt, amivel a politikusnak feltétlenül rendelkeznie kellett hívei és a nép körében,<sup>63</sup> valamint nélkülözhetetlen volt egy-egy tisztség megszerzésénél is.<sup>64</sup> Noha a gratia elnyerésének eszközeit ma olykor a korrupció körébe sorolnánk,<sup>65</sup> Cicero is

---

<sup>51</sup> Cic. Mur. 78. Latius patet illius sceleris contagio quam quisquam putat, ad pluris pertinet. Intus, intus, inquam est equus Troianus, a quo numquam me consule dormientes opprimemini.

<sup>52</sup> Cic. Mur. 78. Audite, audite consulem, iudices, nihil dicam adrogantius, tantum dicam totos dies atque noctes de re publica cogitantem!

<sup>53</sup> Cic. Mur. 86. Quae cum ita sint, iudices, primum rei publicae causa, qua nulla res cuiquam potior debet esse, vos pro mea summa et vobis cognita in re publica diligentia moneo, pro auctoritate consulari hortor, pro magnitudine periculi obtestor, ut otio, ut paci, ut salutis, ut vitae vestrae et ceterorum civium consulatis.

<sup>54</sup> Cic. Mur. 16. Pater enim fuit equestri loco, avus nulla inlustri laude celebratus.

<sup>55</sup> Cic. Mur. 16. Itaque non ex sermone hominum recenti, sed ex annalium vetustate eruenda memoria est nobilitatis tuae.

<sup>56</sup> Cicero, Brutus (a továbbiakban: Cic. Brut.) 151. Nam et in isdem exercitationibus ineunte aetate fuimus et postea una Rhodum ille etiam profectus est, quo melior esset et doctior, et inde ut rediit, videtur mihi in secunda arte primus esse maluisse quam in prima secundus.

<sup>57</sup> Cic. Mur. 18. Habuit hic lege Titia provinciam tacitam et quietam, tu illum cui, cum quaestores sortiuntur, etiam adclamari solet, Ostiensem, non tam gratiosam et inlustrem, quam negitiosam et molestam.

<sup>58</sup> Cic. Mur. 35. At enim in praeturae petitione prior renuntiatus est Servius. 42. Quid tua sors? Tristis, atrox, quaestio peculatus ex altera parte lacrimarum et squaloris, ex altera plena accusatorum atque iudicum.

<sup>59</sup> Cic. Mur. 18. Quaesturam una petiit et sum ego factus prior.

<sup>60</sup> Cic. Mur. 42. Tu interea Romae scilicet amicis praesto fuisti.

<sup>61</sup> Cic. Mur. 24. Non mirum, si ob hanc facultatem homines saepe etiam non nobiles consulatum consecuti sunt, praesertim cum haec eadem res plurimas gratias, firmissimas amicitias, maxima studia pariat.

<sup>62</sup> M. Gelzer, Die Nobilität der römischen Republik, In: Kleine Schriften, Wiesbaden 1962. Bd. 1. 162.

<sup>63</sup> Cicero, De inventione 2.161. Gratia, in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria et remunerandi voluntas continetur. Cicero, De officiis (a továbbiakban: Cic. Off.) 1. 48. Etenim si in eos, quos speramus nobis profuturos, non dubitamus officia conferre, quales in eos esse debemus, qui iam profuerunt? Vö. Bürge 101.